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Vážení spoluobčané,  

přináším Vám další vydání Informací pro obyvatele 

obce Chvalšiny, ve kterém naleznete zprávy a 

informace o nejdůležitějším dění v naší obci. 

Jelikož jsem neměl příliš prostoru pro své 

příspěvky v posledním vydání zpravodaje, pokusím 

se co nejobsáhleji shrnout a zhodnotit události 

posledních dnů. Zmíním se také o plánech a 

záměrech v obci na dny následující. 

S jarními měsíci bylo započato s plánovanými 

úpravami veřejného prostranství. Nyní se upravuje 

chodník a přilehlé okolí kulturního domu. Nadále 

běží stavební práce na garáži pro komunální 

techniku vedle hasičárny, kde bude od podzimu 

garážován nový obecní traktor. Plánuje se také 

vybudování kamenného chodníku od hlavní silnice 

ke vstupní bráně na hřbitov. Zde bude chodník 

zhotoven také za branou uvnitř hřbitova, aby byl 

kamenný práh vstupní brány zarovnán 

s chodníkem. Tím bude umožněn bezproblémový 

přístup na hřbitov. Na samotném hřbitově a 

jeho bezprostředním okolí byly pokáceny dvě 

poškozené lípy. Ostatní lípy v okolí hřbitova byly 

náležitě prořezány. V blízké budoucnosti se bude 

muset také postupně začít s odstraňováním 

neudržovaných a přerostlých hřbitovních tújí, 

které mnohdy značně poškozují kamenné 

náhrobky. Lze uvažovat o jejich náhradě jinými 

vhodnějšími dřevinami, kterým bude od počátku 

věnována náležitá údržba a péče.  

V červnu budou zahájeny stavební práce na 

vedlejší cestě Chvalšiny – Havalda, která dostane 

nový asfaltový povrch. Stejně tak se bude stavět 

vedlejší polní cesta Chvalšiny – Červený Dvůr, 

která bude budována s pevným povrchem. Kolem 

této cesty budou vysázeny stromy. Investorem je 

zde Česká republika, resp. Státní pozemkový úřad, 

který předá zbudované cesty do majetku obce. 

Snad se rovněž podaří vedle brodu Borovského 

potoka současně postavit lávku pro pěší a umožnit 

tak chodcům a cyklistům pohodlný přechod 

potoka při cestě do Červeného Dvora. Zároveň se 

stavbou cesty Chvalšiny – Červený Dvůr bude 

přeložen obecní vodovod do této komunikace. 

Přeložka vodovodu v trase od kapličky u Mičanů až 

za brod Borovského potoka významně pomůže 

obci v zásobování pitnou vodou, protože bude 

vyměněno poruchové potrubí s častými úniky 

přiváděné pitné vody. 

V posledních dnech byla dokončena oprava 

náhonu Borovského potoka, kudy je přiváděna 

voda do Eko-nádrže. Také byl kompletně 

vyspraven sjezd z hlavní silnice směrem k chalupě 

u Šustrů nahoře nad Eko-nádrží. Zde byla 

vyměněna ucpaná potrubní roura ve sjezdu. Ta 

dříve v zimních měsících často zamrzala a 

přetékající voda vytékala na hlavní silnici, kde pak 

na vozovce nebezpečně namrzala. 

Před domy s čp. 83 a 84 byla vyměněna a 

přeložena část obecní kanalizace, se kterou byly 

v minulosti spojeny mnohé problémy. Odpadní 

potrubí bylo na některých místech zasypáno a 

mělo malý spád, což působilo potíže s odtokem 

domovních splašků a odpadních vod. 

V naší obci již několik týdnů probíhají opravy 

místních komunikací. V uličce vedle Restaurace Na 

Rynku bylo vyspraveno potrubí pro obecní 
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vodoteč a byl položen asfaltový povrch uličky. 

Stejně tak bude položen asfaltový koberec na 

některých zbývajících místech naší obce. Na tomto 

místě bych rád poděkoval našemu spoluobčanovi, 

panu Rudolfu Hemmerovi staršímu, za jeho vedení 

a metodickou pomoc při opravách chvalšinských 

komunikací v posledních letech. 

Nepříjemné překvapení připravilo před několika 

dny naší obci Ministerstvo vnitra České republiky, 

které přišlo s návrhem optimalizace sítě 

matričních úřadů v České republice. Pro Chvalšiny 

to prakticky mělo znamenat, že podle tohoto 

návrhu neměly mít od 1.1.2019 nadále matriční 

úřad. Pro úředníky ministerstva to byla hotová věc, 

nicméně pro Chvalšiny by to byl pouze další zásah 

do suverenity samosprávné obce. Především by 

tak zrušením matriky byla značně omezena 

možnost uzavírat sňatek v naší obci, o dalších 

matričních činnostech se ani nezmiňuji. Naštěstí 

zvítězil zdravý rozum a má být ponecháno na 

rozhodnutí starosty obce, zda bude matriční úřad 

zachován nebo ne. 

Již po několikáté za posledních pár měsíců byly 

nalezeny na veřejném prostranství použité 

injekční stříkačky. Nejčastěji bývají nalézány u 

odpočivadla před kulturním domem, u hřiště TJ 

Sokol a u školní tělocvičny. Obecně jde o velice 

nebezpečný jev. S vedením školy je proto 

domluveno, že informace o nálezech injekčních 

stříkaček a jehel jsou ihned předávány vedení školy 

a žáci jsou pak patřičně upozorňováni a nabádáni 

k opatrnosti a větší pozornosti. O posledním 

nálezu jehel z minulého týdne se hovořilo také na 

obecním zastupitelstvu, třebaže toto téma 

kupodivu příliš pozornosti nevzbudilo. Za 

informace a předání nálezů všímavými občany 

velice děkuji. 

Po úspěšné dubnové premiéře setkání důchodců 

obce Chvalšiny bych velice rád pozval všechny 

chvalšinské důchodce na další plánované Setkání 

důchodců, které se uskuteční v úterý 12.června od 

14:00 hod. v kulturním domě. Kulturní a hudební 

program je připraven. Občerstvení je také 

zajištěno. Na všechny účastníky se společně se 

zaměstnanci Obce Chvalšiny velice těším. 

S přáním krásných příštích dní 

              Ing. Jiří Borský, starosta obce 

Z jednání Zastupitelstva obce 

Na zasedání zastupitelů, které se konalo ve čtvrtek 

26.4.2018, bylo projednáno a následně schváleno: 

 převedení částky 117.787,32 Kč z 

rezervního fondu ZŠ a MŠ Chvalšiny do 

fondu investic ZŠ a MŠ Chvalšiny. 

 převedení částky 117.787,32 Kč z fondu 

investic ZŠ a MŠ Chvalšiny do rozpočtu 

obce. 

 rozpočtový výhled obce Chvalšiny na roky 

2019-2022. 

 rozpočtové opatření č. 5/2018 k rozpočtu 

Obce Chvalšiny. 

 záměr koupě pozemku p.č. 485/3 k.ú. 

Chvalšiny o výměře 15 m2 za cenu 15,- 

Kč/m2 + náklady spojené s převodem 

nemovitosti.  

 povolení a zamítnutí žádostí zařazení 

pozemků do zadání Územního plánu 

Chvalšiny.  

Současně zastupitelé projednali a vzali na vědomí: 

 provedené rozpočtové opatření č.4/2018. 

 vyúčtování hospodářského roku 2017 

předložené společností ČEVAK a.s. 

Zastupitelé odložili: 

 rozhodnutí o žádosti o poskytnutí 

finančního příspěvku na některé z příštích 

zasedání. 

Na dalším zasedání Zastupitelstva obce, které se 

konalo v úterý 22.5.2018, bylo projednáno a 

schváleno: 

 koupě pozemku p.č. 485/3 k.ú. Chvalšiny o 

výměře 15 m2 za cenu 15,- Kč/m2. Náklady 

spojené s převodem nemovitosti nese 

Obec Chvalšiny. 

 záměr koupě objektu s č.p. 152 (p.č. st.241, 

p.č. st.522, p.č. st. 587, p.č.932/2 k.ú. 

Chvalšiny) za cenu 8,256 mil. Kč + náklady 
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spojené s převodem nemovitostí. Záměr 

koupě bude zveřejněn na úřadní desce OÚ 

Chvalšiny po dobu min. 15 dní. 

 poskytnutí účelově vázaného příspěvku na 

vybavení ředitelny, výchovného 

poradenství a kanceláře ekonomky ve výši 

117.000,- Kč. 

 realizace akce “Přeložení části vodovodu 

Chvalšiny – Červený Dvůr” a financování 

této akce z fondu rozvoje 

vodohospodářské infrastruktury Obce 

Chvalšiny. 

 ustanovení hodnotící a výběrové komise na 

výběr zhotovitele akce “Přeložení části 

vodovodu Chvalšiny – Červený Dvůr” ve 

složení:  

členové – Ing. Jiří Borský, Bohumil Havlíček, 

DiS., Ing. František Maxa, Pavel Krejčí st., 

Libor Roba. 

náhradníci – Petr Kaboň, Bc. Jiří Placek, 

Zdeněk Čarek, Pavel Krejčí ml., Josef 

Švancár. 

Zastupitelstvo vzalo na vědomí: 

 provedené rozpočtové opatření 

č.6/2018. 

Bylo odloženo na některé příští zasedání 

Zastupitelstva: 

 rozhodnutí o záměru propojení bytu 

č.1 a bývalé ordinace ženského lékaře v 

bytovém dome čp. 187. 

Ing. Jiří Borský, starosta obce 

Starosta obce informuje 
 podle údajů o produkci komunálních 

odpadů byla Obec Chvalšiny opětovně 

vyhodnocena jako nejlepší mezi obcemi od 

1001 do 5000 obyvatel v Jihočeském kraji a 

na druhém místě na úrovni celé České 

republiky. Chvalšiny tak znovu zaslouženě 

získávají Odpadového Oskara a to za obě 

tato umístění. Chvalšiny obdržely ocenění 

ve všech doposud proběhlých ročnících 

této soutěže. 

 Prodej povolenek pro sportovní rybolov 

systémem “Chyť a pusť” na Eko-nádrži byl 

zahájen. Cena roční povolenky je 500,- Kč. 

Zájemci si mohou povolenku zakoupit na 

OÚ Chvalšiny. 

 Na žádost pracovníků České pošty s.p. se 

vyzývá veřejnost, aby si majitelé domů a 

bytů náležitě označili své doručovací 

schránky a také překontrolovali funkčnost 

svých domovních zvonků. 

 v době letních prázdnin bude Mateřská 

škola uzavřena v době od 30.7. do 

31.8.2018. MŠ pak bude opět otevřena 

3.9.2018. 

 připomenutí termínu letošní Chvalšinské 

pouti – sobota 14. července 2018. Program 

pouti bude včas uveřejněn. 

Ing. Jiří Borský, starosta obce 

Místní poplatky 
Upozorňujeme, že do 30. června je nutno uhradit 
poplatky na rok 2018 podle platné Obecně 
závazné vyhlášky č.7/2003 o místních poplatcích: 

 poplatek ze psů – poplatek 100,-- Kč na 
jednoho psa za rok, přihlašují se psi starší 3 
měsíců, majitel psa má trvalé bydliště v 
naší obci, 

 úhrada za odpady - osoby pobývající v obci 
(bez ohledu na trvalé bydliště) uzavírají 
Smlouvu o úhradě za shromažďování, sběr, 
přepravu, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů a na základě 
deklarace platí úhradu v roční základní výši 
150,- Kč na osobu, úhradu platí děti od 6 
let věku (tj. v roce 2018 poprvé děti 
narozené v roce 2012) do 70 let věku (tj. v 
roce 2018 platí naposledy dospělí narození 
v roce 1948). 

 nájmy pozemků (zahrádky) podle 
uzavřených smluv, nájmy hrobových míst 
na místním hřbitově (po deseti letech). 

Veškeré platby lze uhradit na obecním úřadu a v 
muzeu v hotovosti, nebo bezhotovostně 
převodem na účet obce, případně poštovní 
poukázkou. 

OÚ Chvalšiny 
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Pozvánka na Lesní karneval 

Spolek Koumák Vás srdečně zve na Lesní karneval, 

který se uskuteční dne 3.6.2018 (neděle) - start od 

14:00 hodin do 15:00 hodin na hřišti u sídliště. Děti 

mají možnost si na konci upéct špekáček. 

Spolek Koumák 

Pozvánka na Setkání důchodců 
Obec Chvalšiny pořádá v úterý 12. června 

v kulturním domě Setkání důchodců. Začátek se 

plánuje na 14:00 hod. Hudební program a 

občerstvení jsou zajištěny. Všichni chvalšinští 

důchodci jsou srdečně zváni na společné 

odpolední posezení. 
Ing. Jiří Borský, starosta obce 

Výlet za zážitky do Fábuly 
Obec Chvalšiny pořádá v neděli 24. června výlet do 

zážitkového zábavního areálu Fábula v Kamenici 

nad Lipou. Odjezd bude v 7:30 hod. z autobusové 

zastávky. Předpokládaný návrat zpět do Chvalšin 

v 17:00 hod. Výlet je určen pro chvalšinské děti. 

Účastnický poplatek 100,- Kč/osoba (doprava a 

vstupné v poplatku). Přihlásit se lze na obecním 

úřadě. 
Ing. Jiří Borský, starosta obce 

Odpady 

Vážení spoluobčané, chtěli bychom Vás opětovně 

v krátkosti seznámit s některými organizačními 

záležitostmi ohledně svozu a odkládání odpadů 

v naší obci: 

 Do sběrného dvora mohou ukládat odpad 
občané obce s platnou smlouvou s obcí, 
dle vyhlášky obce 1/2005 (viz níže). 

 Do sběrného dvora lze odložit odpad 
(zjednodušeně) z provozu běžné 
domácnosti mimo TDO a mimo odpad 
z podnikatelské a stavební činnosti.   

 Do sběrného dvora obsluha vpouští občany 
k odložení odpadu jednotlivě.   

 Odkládaný odpad musí být řádně vytříděn 
a uložen do prostorů dle pokynů obsluhy.  
Nevytříděný odpad nesmí obsluha 
přijmout! 

Podmínky pro nakládání s odpady jsou tvrdé a 

stále se zpřísňují. Žádáme tímto občany, aby dbali 

pokynů obsluhy sběrného dvora a tím předešli 

případným nedorozuměním. Obsluha má 

povinnost dodržovat a vyžadovat od občanů 

dodržování provozního řádu v prostorách dvora.  

Pro připomenutí přinášíme informace o organizaci 

sběru odpadů v obci. Odpadové hospodářství obce 

se řídí obecně závaznou vyhláškou obce č. 1/2005 

a zákonem o odpadech č.185/2001 Sb.  

Podmínkou pro zapojení do systému je podepsání 

smlouvy s obcí o úhradě za shromažďování, sběr, 

přepravu, třídění, využívání a odstraňování 

komunálních odpadů. Na základě smlouvy se může 

občan zdržující se v obci zapojit do systému 

odpadového hospodářství v obci a ukládat odpad 

do sběrného dvora a kupovat štítky na vývoz 

popelnice. 

Nyní k jednotlivým odpadům. 

 Komunální odpad (TDO): odpad z provozu 
domácností, který již nelze dále vytřídit, 
dále popel, smetí apod. Odpad se ukládá 
do popelnic 110 l, ta se opatří štítkem 
(velká popelnice 240 l = 2 štítky) a v den 
vývozu se popelnice vystaví na veřejné 
prostranství k vývozu odpadu. V den 
vývozu je popelnice uklizena majitelem 
mimo veřejné prostranství. Pozn.: tímto 
bychom chtěli poděkovat všem občanům 
za to, že v této době jsou všechny 
popelnice uklízeny hlavně z náměstí, které 
je památkovou zónou. 

 Papír: ukládá se do kontejneru a do 
sběrného dvora ke slisování. Žádáme 
občany, aby v co největší míře využívali 
možnost odvozu papíru do sběrného 
dvora, a to hlavně kartonu, novin a 
časopisů od domů v den sběru pytlů, tj. ve 
středu. Papír musí být svázán do balíku, 
pokud je v pytlích musí být na pohled 
jasné, že se jedná o papír. Obec tím velmi 
ušetří za vývoz kontejnerů. Vývoz 
kontejnerů obec musí platit, naproti tomu 
za slisovaný papír obec dostane 
zaplaceno. 
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 PET lahve, nápojové kartony: ukládají se 
do barevně odlišených pytlů (čirých, bílých) 
a v den vývozu do 7:00 hod. se vystaví 
k odvozu. Odpad musí být řádně vytříděn, 
zmáčknutý, čistý. U vystavených pytlů musí 
být jasné, kdo pytel vystavil proto, aby 
vystavitel mohl dostal pytel nový. 

 Plasty: menší plastový odpad do žlutého 
pytle, větší do sběrného dvora do 
speciálního kontejneru. Plasty vytříděné, 
čisté, bez kovových, dřevěných a jiných 
příměsí. 

 Kovy: do sběrného dvora, ukládají se do 
speciálního kontejneru. Odpad řádně 
vytříděn, bez plastových gumových, 
dřevěných a jiných příměsí. Při ukládání 
kovů musí obsluha sběrného dvora 
identifikovat osobu, která odpad 
odevzdává. Kovy lze odvážet i do sběrných 
surovin za úhradu. 

 Elektro - zpětný odběr: ukládá se do 
sběrného dvora na místo tomu určené. 
Zařízení musí být kompletní. Zpětný odběr 
– elektro se přijímá od všech občanů ČR.  

 Nebezpečný odpad, pneumatiky: do 
sběrného dvora do speciálních nádob a 
kontejnerů. 

 Objemný odpad: matrace rozebrané 

sedací soupravy apod. se ukládá do 

speciálního kontejneru. 

 Stavební odpad: není do sběrného dvora 

přijímán s výjimkou el. bojlerů, ty musí být 

rozebrány na ocelovou nádobu, tepelnou 

izolaci a plechový obal. 

 Biologický odpad ze zahrad: do modrých 

kontejnerů 5m3 rozmístěných po obci               

(odděleně trávu apod., odděleně spalná 

složka větve, piliny apod.). Bio odpad 

nevozit bez povolení k ČOV.   

Všeobecně: Obec zajišťuje a do sběrného 

dvora umožňuje odevzdat odpad občanům 

zdržujícím se v obci, kteří mají uzavřenu 

smlouvu a do 30. 6. zaplacenou úhradu za 

zapojení do systému shromažďování, sběr, 

přepravu, třídění, využívání a odstraňování 

komunálních odpadů. Odpad před uložením 

musí být řádně vytříděn. Obec ve svozový den 

odveze od domů řádně uzavřené, naplněné 

pytle s vytříděným odpadem a svázaný papír. 

Nemůže odvézt různé barevné pytle ve kterých 

není identifikován odpad. Popelnice v den 

vývozu nesmí být přetížená a nesmí být horká 

od popela, za technický stav popelnice 

zodpovídá majitel popelnice!   

Do sběrného dvora nelze ukládat odpad 

z podnikatelské činnosti, veškeré části 

automobilů mimo autobaterií a pneu. Dále 

stavební odpad ze staveb (likviduje zhotovitel 

stavby). Dále upozorňujeme občany na přísný 

zákaz ukládání veškerého odpadu mimo místa, 

která jsou k tomu určená.   

S veškerými dotazy ohledně problematiky 

odpadů v naší obci se můžete obrátit na obecní 

úřad. 

Pavel Krejčí, OÚ Chvalšiny 

Nový sběrný dvůr 

Na posledním zasedání obecních zastupitelů byl 

projednáván a následně schválen návrh koupit 

objekt bývalé Dřevovýroby Kolář, kterou starší 

občané znají jako pobočku závodu Koh-i-noor. 

Protože přijatý záměr vyvolal negativní reakce 

části zastupitelstva, a protože je současně vidět, že 

předvolební kampaň pro říjnové komunální volby 

již byla natvrdo odstartována, tak bych rád 

vysvětlil, co mne jako starostu obce vedlo 

k předložení návrhu přemístění sběrného dvora do 

nových prostorů. 

Obec Chvalšiny má dobře vypracovaný a fungující 

systém odpadového hospodářství. Bylo o něm již 

mnoho řečeno a mnoho napsáno. Občané u nás 

mohou po celý rok do sběrného dvora bez 

problémů odevzdávat řádně vytříděný odpad. 

Nemusí se organizovat hromadné sběry odpadu 

jako v některých okolních obcích, kde se několikrát 

do roka vyhlašují akce jako železná sobota nebo 

akce na odevzdání ledniček, televizorů, 

autobaterií, pneumatik apod. U nás lze vše 
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pohodlně předat do celoročně otevřeného 

sběrného dvora a zbylý komunální odpad vyhodit 

do popelnice. Druhým rokem lze také využít 

možnost odevzdání biologicky rozložitelných 

odpadů do kontejnerů. To vše se uskutečňuje za 

příznivé náklady, kdy občané platí ročně 150,- Kč 

za osobu a 60,- Kč za štítek na popelnici. Zatím obci 

doposud vycházely i náklady spojené s likvidací 

všech odpadů. Co na jedné straně obec musela 

zaplatit za odvoz odpadů, získala obec na druhé 

straně na úhradách od občanů a z odměn za 

některé vytříděné odpady.  

Celé chvalšinské odpadové hospodářství je 

vtěsnáno do jedné velké stodoly, která 

představuje současný sběrný dvůr. Kapacitně však 

přestává tento sběrný dvůr stačit. Objem odpadů, 

které procházejí sběrným dvorem, narůstá. Od 

roku 2012 objem papírového odpadu vzrostl o 

polovinu, množství plastových odpadů vzrostlo o 

čtvrtinu, navýšil se objem kartonových odpadů, 

množství objemného odpadu se ztrojnásobilo. Ve 

výčtu bych mohl samozřejmě dále pokračovat. 

Současně nám odpadová politika České republiky 

přináší v příštích letech další důležité změny – 

navyšují se požadované rozsahy recyklace a 

celkového využití obalového odpadu (tj. od 

1.1.2020 bude povinná míra recyklace plastových 

obalů vyšší o 5% a celkové využití odpadu bude 

vyšší také o 5%). Hovoří se o nové úpravě způsobu 

třídění elektroodpadů. Obecně to lze všechno 

shrnout, že předpisy pro odpady a pro provozy 

sběrných dvorů se budou nadále zpřísňovat, bude 

se více a důkladněji třídit. V horizontu několika 

příštích let přibydou zcela jistě další kontejnery na 

odpady ve sběrném dvoře. 

V současnosti je také velice obtížná samotná 

manipulace s odpady ve sběrném dvoře a vlastní 

odvoz odpadů ze sběrného dvora. Do 

chvalšinského sběrného dvora nezajede každé 

svozové vozidlo. Samotné nakládání odpadů na 

svozová vozidla je značně komplikované. Mnohdy 

se také stane, že přístupová komunikace před 

sběrným dvorem je ucpaná, protože plno občanů 

zde čeká, až se dostanou do sběrného dvora. 

Toto vše výše uvedené představuje hlavní 

argumenty, proč se začít poohlížet po prostorách 

pro nový prostornější sběrný dvůr. Obec 

nedisponuje žádnými vhodnými pozemky nebo 

dalšími volnými prostory. Objekt bývalé 

Dřevovýroby Kolář se tak jeví jako vhodné místo 

pro sběrný dvůr. Velké nádvoří s plechovými 

budovami je opatřeno pevným asfaltovým 

povrchem. Areál je přístupný vraty od hlavní 

silnice na Brloh. Další vstup do objektu je možný 

z druhé strany od cesty od hřiště. Objektem lze 

jednoduše projet. Velkým plusem je rozsáhlost 

celého nádvoří s postranními plechovými 

budovami. V podstatě lze tady nový sběrný dvůr 

otevřít ze dne na den. 

Současně s prostorem pro nový sběrný dvůr by 

obec získala bývalou budovu dřevovýrobního 

provozu. Historicky tato budova patřila obci 

Chvalšiny a sloužila jako hasičská zbrojnice. Nově 

by ale musela projít zásadní rekonstrukcí. 

Otevřenou otázkou zůstává nové využití budovy v 

budoucnu. Nabízí se možnosti přebudování 

budovy na prostory pro komunitní centrum, kde 

by byly klubovny, společenské místnosti, sportovní 

prostory, herny pro mládež. Nebo by se tato 

budova dala přestavět na sociální zařízení pro 

seniory. Možnosti uplatnění jsou jistě široké a 

zastupitelstvo by rádo přivítalo návrhy občanů na 

případné využití. 

Návrhu koupit objekt bývalé Dřevovýroby Kolář 

předcházela náležitá příprava a série vyjednávání 

s majitelem nemovitosti. Prodejní cena byla 

stanovena na 8.265 mil. Kč. Tento týden navštívil 

objekt soudní znalec, který stanoví znalecký odhad 

a určí cenu podle zákona o oceňování majetku. 

Definuje také cenu obvyklou pro daný typ 

nemovitosti. Předpokládám, že o samotné koupi 

objektu se pak bude jednat na červnovém 

zasedání Zastupitelstva obce. 

Na přemístění a vybudování sběrného dvora lze 

uplatnit podání žádosti o dotaci, která by plně 

zaplatila vybudování nového sběrného dvora a 

navíc by umožnila do dotačních nákladů zahrnout 
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10% pořizovací ceny nemovitosti. Žádosti o dotaci 

však musí být podány do podzimu tohoto roku. 

Stejným způsobem lze pak v budoucnu podat 

žádost o dotaci na rekonstrukci budovy bývalé 

Dřevovýroby a na její přebudování na komunitní 

centrum či budovu pro seniory. Zde jsou opět 

rozmanité možnosti zaplacení nákladů z dotačních 

fondů. 

Pořízení nového sběrného dvora je zásadní 

strategické rozhodnutí pro následujících 15-20 let. 

Přiznávám, že nabízená prodejní cena se zdá 

vysoká. Obec Chvalšiny je však ve výborné finanční 

kondici – např. loňských 12.5 mil. Kč výdajů na 

revitalizaci kulturního domu bylo vydáno 

z přebytků běžných rozpočtů a nemuselo se 

sáhnout do finančních rezerv. Podobně jako 

kulturní dům bude i nový sběrný dům sloužit všem 

občanům celé obce a jedná se o jednu ze zásadních 

priorit obce, kterou potvrdilo hlasování většiny 

zastupitelů. 

Ing. Jiří Borský, starosta obce 

Mobilní rozhlas 
V naší obci po několik měsíců nefunguje veřejný 

rozhlas. Obec Chvalšiny již nadále neuvažuje o 

obnově veřejného rozhlasu, protože se jedná o 

poměrně drahou záležitost. Dalším důvodem pro 

toto rozhodnutí je řada stížností na hlasitost 

samotných hlášení a špatná kvalita zvuku přenosu 

veřejného rozhlasu. Bylo proto dojednáno, že 

pokud bude ve Chvalšinách dostatek zájemců, 

bude vyzkoušen nový moderní systém pro 

informování občanů – mobilní rozhlas.  

Ne každý z Vás má možnost denně prohlížet 

internetové stránky obce, sledovat úřední desku 

nebo někde zjišťovat informace o chystané 

kulturní akci. Proto se vedení obce Chvalšiny 

rozhodlo, přinést všechny potřebné informace 

téměř až k Vám domů, a to díky mobilnímu 

telefonu. 

Mobilní telefon má dnes téměř každý. 

Nejefektivnější přenos informací se v současnosti 

odehrává právě prostřednictvím mobilního 

telefonu a je úplně jedno, zda je to obyčejný 

mobilní telefon nebo poslední model smartphonu. 

Na mobilní telefon Vám tak může přijít klasická 

SMS zpráva, majitelé chytrých telefonů mohou 

využívat chytré aplikace typově podobné aplikaci 

facebook, lze zasílat zvukové zprávy. Je také 

možné zasílat zprávy pouze úzkému okruhu osob 

jako např. hasičům či sportovcům a předat jim 

informace, které se bezprostředně týkají jenom 

jich. Stejně lze informovat pouze občany některé 

místní části a sdělit jim zprávu např. o poruše vody 

v daném místě. Systém mobilního rozhlasu se 

neomezuje pouze na mobily, lze ho využít i pro 

zasílání informací pomocí emailů. 

Současně tento systém umožňuje konání místních 

referend, ve kterých občané mohou hlasovat pro 

či proti, mohou využít funkce fotoaparátu a 

pomocí fotografie s popisem posílat na obec 

podněty pro zlepšení, informovat o nedostatcích 

nebo problémech. 

Registrace do systému mobilního rozhlasu je 

zdarma a poskytnuté osobní údaje nebudou 

poskytnuty třetím osobám. Vše probíhá podle 

zákona na ochranu osobních údajů a nově také dle 

obecného nařízení GDPR. Aby byl však systém 

efektivní je nutné, aby se zaregistrovalo alespoň 

20 % občanů. Registrace probíhá na Obecním 

úřadě ve Chvalšinách. Pro registraci je nutný 

podepsaný souhlas s poskytnutím telefonního 

čísla pro funkci mobilního rozhlasu. Registrací se 

rozumí poskytnutí telefonního čísla příp. emailové 

adresy. 

O jakých zprávách můžete být informováni? 
Krizové informace  
• Varování před výkyvy počasí  
• Rozsáhlé požáry či nehody 
• Krizové stavy: sněhové kalamity, bleskové 
povodně, větrné smrště apod. 
 
Informace z úřadu 
• Upozornění na poruchy vody  
• Přerušení dodávek elektrické energie či plynu  
• Změny úředních hodin institucí  
• Informace o prodejních akcích 
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• Upozornění na termíny a povinnosti zaplatit 
místní poplatky 
 
Kulturní a sportovní akce 
• Pozvánky na kulturní události  
• Pozvánky na sportovní utkání  
• Pořádání zábavních akcí pro děti  
 
Zpětná vazba 
• Odpovědi na referenda a ankety  
• Potvrzení účasti na akcích 
• Upozornění na vzniklé či neřešené problémy  
• Názory občanů na dění v obci 
 
Občané si mohou po zaregistrování zvolit, jaký 

druh informací nechtějí vůbec dostávat, aby je 

případně zasílání některých zpráv neobtěžovalo. 

Znovu připomínám, že poskytnutá telefonní čísla 

nebudou předána žádné třetí osobě, která by je 

mohla využít ke svých obchodním či jiným 

aktivitám. 

Pokud Vás tato nová služba zaujala, neváhejte se 

zaregistrovat do systému. Je nutné zjistit zájem 

občanů o tuto službu, aby mohla být funkce 

mobilního rozhlasu co nejdříve spuštěna. 

Registrace zájemců probíhá do konce měsíce 

července. Případné další informace Vám sdělí 

starosta obce. 

Ing. Jiří Borský, starosta obce 

Výstava „MOTÝLA JSEM TU 

NEVIDĚL“ 
Po dva dubnové týdny mohli žáci na naší škole 

zhlédnout ojedinělou výstava dětských kreseb z 

terezínského ghetta s názvem „Motýla jsem tu 

neviděl“. 

Díky 20 edukačním panelům se mohli dozvědět o 

každodenním životě židovských dětí v ghettu a 

přečíst si o životních osudech některých z dětí, 

které po sobě zanechaly vzpomínku v podobě 

nějakého výkresu. 

I přesto, že dnes od konce druhé světové války 

uplynulo více než 70 let, je toto téma stále 

aktuální. 

Výtvarnice Friedl Dicker-Brandeisová během 

svého pobytu v koncentračním táboře Terezín 

vyučovala děti čekající na transporty výtvarné 

výchově. Díky jejím hodinám se děti, alespoň na 

část dne, mohly odpoutat od trápení, která je v 

Terezíně soustavně sužovala. 

Z kurzů výtvarné výchovy Friedl Dicker-

Brandeisové se dochovala unikátní sbírka 4.500 

dětských kreseb, které vznikly v průběhu necelých 

2 let. Po transportu učitelky Dicker-Brandeisové do 

Osvětimi se v Terezíně malovalo už jen sporadicky. 

Díky tomu, že kufry s výkresy přečkaly osvobození 

Terezína, je možné nyní díky této výstavě nejen 

poznat blíže každodenní život těch nejmenších 

z terezínského ghetta, ale i nahlédnout do jejich 

vnitřního světa a snů. 

Z 10.500 dětí, které prošly Terezínem, přežilo 

válku pouhých 300.   

Ukázky prací žáků ZŠ Chvalšiny, které vzešly 

z výstavy 

 *  Děti v Terezíně se měly špatně. Ale díky učitelce 

Friedel otevřely svou fantazii a začaly malovat 

obrázky. Díky tomu zapomněly na realitu a své 

pocity malovaly. To se mi moc líbilo. Malé i starší 

děti malovaly jejich sny nebo obrázek dobra a zla, 

které byly moc pěkné. Také skládaly básně, které 

byly o tom, jak čekají a že by chtěly vidět zase svou 

rodinu. Básně i obrázky se mi moc líbily a výstava 

mě velmi zaujala. 

*Co na mě zapůsobilo 

To utrpení a beznaděj dětí a jejich rodin. Představa, 

že někoho odtrhnou od rodiny, zavřou ho do 

nějakého tábora, kde čeká na vlak, který přijede a 

pak ho možná naloží a odveze na jistou smrt. Ale 

líbilo se mi, že ta Friedel si s sebou vzala věci na 

malování a učila děti malovat.  

Věc, která mě opravdu zaujala byla plynová 

komora.  

Některé obrázky byly opravdu krásné. Kdybych se 

já ocitl v této situaci, nevěděl bych co mám kreslit. 

Dobrou věcí bylo, že se psychicky nevzdaly a chtěly 

přežít. To zaslouží chválu. 

*Zaujalo mě, že v koncentračním táboře se začala 

hrát různá loutková divadla a jiná představení. Děti 

tu kreslily a malovaly vzpomínky ze svého života 
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před tím, než je deportovali do táborů. Nebo také 

psaly básně. 

Ukázka mladších žáků -  pětilístek na téma válka 

                 

 

 

 

 

Fiktivní dopisy mladších žáků pro některé z dětí 

v terezínském ghettu 

Pro Petra  

Vím, co se vše dělo ve válce a trhá mi to srdce. 

Pálení židů, zabíjely židy plynem, ve vlaku                             

při transportech byli nacpaní lidé, že nemohli 

dýchat, mlátili židy.  

Byl tvůj život krásný, než nastala válka? Byl jsi šprt? 

Jaké jsi měl rád zvíře? Já ráda kreslím. Obrázek se 

ti moc povedl, nikdy jsem neviděla hezčí obrázek 

na světě než ten tvůj. Také bych ti chtěla nakreslit 

obraz. Tak ahoj. Kateřina 

Ahoj Friedle 

Dnes jsme si povídali o válce, že prý upalovali židy. 

Tu válku vedli Němečtí vojáci. Dávali se tam 

židovské hvězdy. Muselo to být hrozné. Než tě 

vzali do tábora, měl si se dobře ve své rodině? Měl 

si sourozence? Byli tvoje mamka a taťka hodní? 

Moji rodiče jsou hodní. Chtěla bych ti vzkázat, že 

tvůj obraz je krásný a vypadá jako opravdický.  

Ahoj s pozdravem Míša 

 

Pokud Vás naše práce zaujala, přijďte se 

také na tuto výstavu podívat do Muzea 

Schwarzenberského plavebního kanálu ve 

Chvalšinách, kde budou obrázky k vidění 

do 6.6.2018. 

Jsou věci, které by neměly být zapomenuty. 

Olga Robová, ZŠ Chvalšiny 

 

 

 

 

 

 ENERGOFOREST s.r.o. 

Pilařský provoz ve Mříči 

u Křemže 

PŘIJME PRACOVNÍKY DO VÝROBY 

Podmínky: 

- nástupní plat 90,- Kč/hod. + 

výkonnostní prémie 

- příspěvek na stravování 

- po skončení zkušební doby: 

příspěvek na dopravu, příspěvek 

na penzijní připojištění, odměna 

za plnou docházku, 13. plat 

- nástup možný ihned 

 

Kontakt: František Lavička,  

mob. 725 316 595  

 

Poznámka redakční rady 

Příspěvky do novin „Informace pro obyvatele obce 

Chvalšiny“ zasílejte v elektronické podobě na e-mail: 

podatelna@chvalsiny.cz a to vždy do konce měsíce pro 

zveřejnění v měsíci následujícím

Válka 

Zlá krutá 

Zabíjela lhala bojovala 

Válka je nehezká a krutá. 

Voják 

mailto:podatelna@chvalsiny.cz
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POZVÁNKA 
na Setkání důchodců  

obce Chvalšiny 

v kulturním domě ve Chvalšinách 

  

 Úterý 12. června 2018 

              Začátek ve 14:00 hod. 

 

Kulturní a hudební program připraven. 

Občerstvení zajištěno. 

 

Srdečně zve Obec Chvalšiny 

  


